LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG HUYỆN CỦ CHI
CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC

Số: 57 /HD-CĐGD
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Củ Chi, ngày 16   tháng 5 năm 2016

	Về việc hướng dẫn báo cáo

tổng kết hoạt động công đoàn

năm học 2015-2016

	Kính gửi:
	- Chủ tịch công đoàn các trường MN, TH, THCS và các đơn vị trực thuộc;

Nhằm thực hiện các báo cáo năm học 2015-2016 theo quy định gửi về Công đoàn Giáo dục Thành phố, Ban Thường vụ Công đoàn Giáo dục huyện Củ Chi hướng dẫn công đoàn cơ sở các trường MN, TH, THCS và các đơn vị trực thuộc thực hiện báo cáo tổng kết hoạt động công đoàn năm học 2015-2016 như sau:

Căn cứ vào đề cương báo cáo này Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở thực hiện báo cáo tổng kết hoạt động công đoàn năm học 2015-2016 (đúng mẫu) với yêu cầu ngắn gọn, tránh diễn giải dài dòng, cung cấp đầy đủ, chính xác số liệu (lưu ý xem kỹ và điền đúng theo yêu cầu ghi ở cột đơn vị tính - Người nhập số liệu và người ký tên phải kiểm tra và chịu trách nhiệm về số liệu trong báo cáo của mình). Lưu ý:
 Báo cáo số liệu thực hiện bằng file Excel (đính kèm); Báo cáo tình hình hoạt động theo mẫu bằng file Word (theo hướng dẫn bên dưới văn bản này).
 Nội dung báo cáo cần đánh giá chính xác, đúng tình hình hoạt động, nêu được tâm tư nguyện vọng của đoàn viên, những hoạt động sáng tạo tại đơn vị và các kiến nghị cụ thể.
 Hình thức nộp báo cáo: 01 bộ văn bản (Cô Hiển nhận) và gửi file qua địa chỉ mail congdoangdcuchi@gmail.com

 Hạn chót nộp báo cáo: Thứ tư, ngày 25 tháng 05 năm 2016

Rất mong các đồng chí gửi báo cáo về Công đoàn Giáo dục huyện đúng hạn định, giúp cho Ban Thường vụ Công đoàn Giáo dục huyện kịp thời nắm thông tin phục vụ yêu cầu chỉ đạo và ghi nhận tình hình thi đua các đơn vị trong năm học 2015-2016./.
	Nơi nhận:

- Liên đoàn LĐ Củ Chi (b/c);

- Phòng GD&ĐT Củ Chi (b/c);

- Như trên;

- Lưu: VT.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Nguyễn Văn Son

NHỮNG NỘI DUNG CHÍNH
TRONG BÁO CÁO TỔNG KẾT HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN

NĂM HỌC 2015 – 2016
A. Báo cáo hoạt động công đoàn năm học 2015 - 2016

I. Tình hình đội ngũ Nhà giáo và người lao động (NGNLĐ) tại đơn vị trong năm học 2015 – 2016

- Nêu rõ đặc điểm, tình hình và những thuận lợi, khó khăn (chủ quan, khách quan) của địa phương, đơn vị tác động đến đội ngũ NGNLĐ, ảnh hưởng đến hiệu quả hoạt động công đoàn.

- Tổng số NGNLĐ đến thời điểm 15/6/2016.

- Biến động về số lượng/ chất lượng đoàn viên công đoàn trong năm học:

+ Nghỉ chế độ, kết nạp mới bổ sung.

+ Trình độ học vấn, kỹ năng nghề nghiệp,…

- Đánh giá chung về đội ngũ:

+ Diễn biến tư tưởng, thái độ của đội ngũ trước tình hình chính trị, kinh tế xã hội của đất nước, của địa phương;

+ Năng lực, ý thức tiếp cận và thực hiện các chủ trương đổi mới của đất nước, của ngành giáo dục và của CĐGD Việt Nam;

+ Đời sống, thu nhập, việc làm,...

Quan điểm chỉ đạo và các giải pháp của công đoàn trong việc triển khai có hiệu quả hoạt động công đoàn năm học 2015 - 2016.

II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác công đoàn NH 2015 - 2016

1. Về công tác chăm lo đời sống, đại diện bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đội ngũ cán bộ, NGNLĐ; tham gia quản lý, xây dựng mối quan hệ lao động hài hòa, ổn định
- Đánh giá về công tác chỉ đạo, triển khai và các giải pháp đã thực hiện nội dung này trong năm học 2015 - 2016 của đơn vị. Kết quả cụ thể (trong đó nêu rõ những nội dung phối hợp với chuyên môn, nội dung công đoàn đã chủ động triển khai thực hiện).

+ Công tác hỗ trợ, trợ cấp, thăm hỏi.

+ Giúp đỡ NGNLĐ tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong cuộc sống, trong công tác, trong tư tưởng, tình cảm,…

+ Các đề xuất và tác động trở lại của các tổ chức, đoàn thể nhằm đảm bảo quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng NGNLĐ một cách kịp thời.

+ Việc góp phần thực hiện hiệu quả các chủ trương, đường lối chính sách của nhà nước, chính sách đặc thù của địa phương trong phạm vi quyền và lợi ích của NGNLĐ.

+ Việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; phối hợp, chỉ đạo việc tổ chức Hội nghị CBCC, Hội nghị người lao động.

2. Về công tác tuyên truyền, vận động đội ngũ NGNLĐ: thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; Nghị quyết, chủ trương công tác công đoàn; phát triển đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục.
Đánh giá về công tác chỉ đạo, triển khai và các giải pháp đã thực hiện nội dung này trong năm học 2015 - 2016 tại đơn vị. Kết quả cụ thể (trong đó nêu rõ những nội dung phối hợp với chuyên môn, những nội dung mà công đoàn đã chủ động triển khai thực hiện):

- Tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước (nội dung, giải pháp, thời gian, kết quả đạt được...)
- Tuyên truyền về các nghị quyết, chủ trương, chương trình công tác công đoàn (nội dung, giải pháp, thời gian, kết quả đạt được...).

- Tuyên truyền về công tác phát triển, nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và CBQLGD (nội dung, giải pháp, thời gian, kết quả đạt được...)

- Tuyên truyền về công tác xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, trường học. (nội dung, giải pháp, thời gian, kết quả đạt được...)

3. Việc tổ chức các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động mang tính xã hội rộng lớn trong đội ngũ cán bộ, NGNLĐ.

Đánh giá về công tác chỉ đạo, triển khai và các giải pháp đã thực hiện nội dung này trong năm học 2015 - 2016 tại đơn vị. Kết quả cụ thể (trong đó nêu rõ những nội dung phối hợp với chuyên môn, những nội dung mà công đoàn đã chủ động triển khai thực hiện):

- Tên, nội dung các phong trào thi đua, nơi phát động; giải pháp triển khai cụ thể; mức độ phù hợp với đặc điểm đơn vị, địa phương, cơ sở; kết quả đạt được.

- Tên, nội dung các cuộc vận động, nơi phát động; giải pháp triển khai cụ thể; mức độ phù hợp với đặc điểm đơn vị, địa phương, cơ sở; đánh giá kết quả.

- Đánh giá về việc thực hiện công tác xã hội hóa giáo dục;

- Triển khai và kết quả các hoạt động nhân đạo, từ thiện,...

4. Về đổi mới nội dung, phương pháp hoạt động công đoàn; nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ và hiệu quả hoạt động của CĐGD các cấp; xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh; tham gia xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh

 Đánh giá về công tác chỉ đạo, triển khai và các giải pháp đã thực hiện nội dung này trong năm học 2015 - 2016 tại đơn vị. Kết quả cụ thể. (trong đó nêu rõ những nội dung phối hợp với chuyên môn, những nội dung mà công đoàn đã chủ động triển khai thực hiện):
- Những điểm mới về nội dung, phương pháp hoạt động công đoàn đã thực hiện - kết quả và kinh nghiệm tổ chức thực hiện.

- Các giải pháp đã thực hiện và kết quả việc nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công đoàn.

- Kết quả và kinh nghiệm tổ chức thực hiện việc xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh, tham gia xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh.

- Việc góp phần, ổn định tổ chức, tạo mối quan hệ đoàn kết trong cơ quan; xây dựng quy chế hoạt động của BCH, UBKT; xây dựng quy chế phối hợp với chuyên môn.

- Việc xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động năm học 2015-2016; nền nếp sinh hoạt công đoàn; đánh giá xếp loại CĐCS.

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn cán bộ công đoàn các cấp;

- Hoạt động của Ban thanh tra nhân dân trường học (đối với đơn vị công lập) cần tập trung đánh giá các mặt sau:
+ Việc thành lập, công nhận, kiện toàn tổ chức Ban TTND của BCH/CĐCS có đảm bảo theo quy định không?
+ CĐCS trong việc chỉ đạo, tạo điều kiện, phương tiện để Ban TTND thực hiện nhiệm vụ giám sát các hoạt động ở đơn vị, sinh hoạt, báo cáo định kỳ.
+ Qua giám sát, kiến nghị đã giúp cho đơn vị kịp thời khắc phục, chấn chỉnh được những mặt nào? Việc thủ trưởng đơn vị tạo điều kiện giám sát và tiếp nhận giải quyết những kiến nghị của Ban TTND? những mặt Ban TTND làm được, chưa làm được và nguyên nhân.
- Công tác tham gia xây dựng Đảng, kế hoạch bồi dưỡng đoàn viên ưu tú, giới thiệu cho Đảng xem xét kết nạp.

5. Về công tác nữ công

Đánh giá về công tác chỉ đạo, triển khai và các giải pháp đã thực hiện nội dung này trong năm học 2015 - 2016 tại đơn vị. Kết quả cụ thể (trong đó nêu rõ những nội dung phối hợp với chuyên môn, những nội dung mà công đoàn đã chủ động triển khai thực hiện):

- Mục này cần đánh giá rõ nội dung, phương pháp và kết quả hoạt động nữ công trong việc thực hiện Luật bình đẳng giới, Luật phòng chống bạo lực gia đình, vì sự tiến bộ của phụ nữ trong đơn vị; việc xây dựng phong trào thi đua yêu nước, phong trào phụ nữ 2 giỏi, phong trào 5 không - 3 sạch; công tác xây dựng quỹ học bổng Nguyễn Đức Cảnh, chăm lo cho con cán bộ, đoàn viên đơn vị; việc tuyên truyền thực hiện chính sách DS-KHHGĐ kết quả như thế nào?; việc triển khai thực hiện đề án 343 và 704 tại cơ sở.

- Việc triển khai các phong trào, chương trình công tác nữ công - kết quả và kinh nghiệm tổ chức hoạt động, nêu những cách làm sáng tạo trong công tác nữ công.
+ Việc quan tâm, chăm lo đời sống vật chất tinh thần, tạo cơ chế đặc thù trong công tác đào tạo, phát triển đội ngũ nữ nhà giáo, cán bộ quản lý, nữ cán bộ nghiên cứu khoa học.

+ Mục tiêu, nội dung, giải pháp đẩy mạnh phong trào thi đua “GVT - ĐVN” giai đoạn 2015-2020.

6. Về hoạt động đối ngoại

- Biện pháp và kết quả tham gia, phối hợp với chuyên môn duy trì, mở rộng và nâng cao hiệu quả hoạt động đối ngoại, góp phần đẩy nhanh hội nhập quốc tế, nâng cao chất lượng đội ngũ, chất lượng giáo dục, đào tạo;

- Công đoàn tổ chức và công đoàn phối hợp với chuyên môn tổ chức các hoạt động tham quan, học tập kinh nghiệm giáo dục.

7. Về công tác kiểm tra

Hoạt động kiểm tra của công đoàn và của UBKT công đoàn cơ sở; tham mưu, giúp Ban Chấp hành thực hiện công tác kiểm tra toàn diện và kiểm tra việc chấp hành Điều lệ Công đoàn; đánh giá kết quả thực hiện.

8. Về công tác tài chính và hoạt động kinh tế công đoàn

Phần này tập trung đánh giá về quản lý và chi tiêu tài chính công đoàn với các nội dung sau:
- Công tác thiết lập hồ sơ quản lý tài chính, phân công nhân sự phụ trách kế toán, thủ quỹ của CĐCS.
- Công tác theo dõi, đôn đốc thu đoàn phí CĐ, trích nộp kinh phí về công đoàn cấp trên, công tác quản lý chi tài chính công đoàn phục vụ cho hoạt động theo quy định của CĐCS.
- Công tác lập Dự toán thu chi tài chính công đoàn hàng năm, quyết toán với Công đoàn cấp trên mỗi quý; việc triển khai thực hiện các quy định mới về công tác tài chính CĐCS.
- Công tác công khai tài chính công đoàn hàng năm cho đoàn viên của CĐCS; công tác xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ tài chính CĐCS.
- Công tác phối hợp với thủ trưởng đơn vị sắp xếp bố trí địa điểm, phương tiện, điều kiện làm việc, sinh hoạt của tổ chức công đoàn.
- Công tác thu chi, sử dụng nguồn tài chính công đoàn.

- Kết quả phối hợp với chuyên môn trong các hoạt động kinh tế, tăng nguồn phúc lợi cho tập thể, bổ sung kinh phí hỗ trợ hoạt động công đoàn và nâng cao đời sống vật chất tinh thần cho NGNLĐ; những khó khăn, tồn tại, bất cập.

9. Đánh giá việc triển khai thực hiện 6 chương trình công tác của Ban Chấp hành CĐGD Việt Nam khóa XIV, nhiệm kỳ 2013 - 2018 (Ban hành kèm theo Quyết định số 170/QĐ-CĐN ngày 15/10/2013) trong năm học qua. Đánh giá khái quát kết quả triển khai các chỉ tiêu Nghị quyêt Đại hội XIV CĐGD Việt Nam sau 3 năm thực hiện

Trong mỗi chương trình cần làm rõ những việc đã làm được, việc chưa làm được, những thuận lợi, khó khăn và kết quả bước đầu, đồng thời đề xuất giải pháp.

III. Đánh giá chung

1. Những ưu điểm, khuyết điểm , tồn tại và hạn chế.

Nhận định, đánh giá một cách nghiêm túc, khách quan:

+ Những ưu điểm nổi bật, những khuyết điểm, hạn chế tồn tại trong công tác chỉ đạo và kết quả rõ nét nhất trong hoạt động công đoàn năm học 2015 - 2016 tại địa phương, đơn vị.

+ Nguyên nhân (chủ quan, khách quan) của những ưu, khuyết điểm, hạn chế, những bất cập đã ảnh hưởng đến công tác chỉ đạo và kết quả hoạt động công đoàn của đơn vị.

2. Bài học kinh nghiệm.

3. Xếp loại đơn vị

Kết quả tự đánh giá xếp loại của CĐCS:
Kết quả đánh giá xếp loại CĐCS của CĐCS:
B. Nhiệm vụ trọng tâm hoạt động công đoàn năm học tới

I. Dự báo tình hình, biến động về: cơ cấu tổ chức, số lượng, chất lượng đoàn viên công đoàn, các điều kiện chủ quan và khách quan ảnh hưởng đến công tác công đoàn của đơn vị trong năm học tới.

II. Xác định phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm công tác công đoàn và giải pháp tổ chức thực hiện trong năm học tới trên cơ sở Nghị quyết Đại hội Công đoàn phù hợp với yêu cầu của hoạt động công đoàn trong tình hình mới, đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục - đào tạo, hội nhập quốc tế và nhiệm vụ đặt ra theo tinh thần Nghị quyết đại hội đại biểu toàn quốc ngày 28/1/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII.
 C. Những đề xuất, kiến nghị (nếu có).

TM. BAN CHẤP HÀNH
 CHỦ TỊCH
(Ký, ghi rõ họ, tên & đóng dấu)

 LƯU Ý:
- Báo cáo hoạt động (file word); Báo cáo số liệu hoạt động (file Excel) gửi về Công đoàn Giáo dục huyện Củ Chi bằng văn bản và qua đường Thư điện tử theo địa chỉ E-mail: congdoangdcuchi@gmail.com hạn chót ngày25/05/2016.